
 
DETERMINAZIONE N. 201  

 

14 NOVEMBRE 2019 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: CONTRIBUTI ALLE 

ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE PER L'ORGANIZZAZIONE DELLE 

SERATE DEL CONCORSO SUONI UNIVERSITARI 2019: 

APPROVAZIONE IN SANATORIA. 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Nell’ambito delle iniziative dirette a valorizzare la capacità artistica degli studenti universitari in 

materia musicale, l’Ente organizza Suoni Universitari, concorso volto a promuovere la diffusione 

della musica nel contesto universitario e giovanile. Da alcuni anni la collaborazione con le 

associazioni universitarie ha reso il concorso con le sue serate musicali un appuntamento partecipato 

da molti studenti universitari e giovani della comunità. 

 

Con determinazione n. 149 del 5 settembre scorso si approvava il bando della quindicesima edizione 

di Suoni Universitari, concorso organizzato dall’Opera Universitaria con la collaborazione delle 

associazioni Sanbaradio Udu Trento e Unitin, Centro Musica del Comune di Trento e Centro Servizi 

Santa Chiara, rivolto a gruppi musicali o solisti che compongano musica propria e abbiano al loro 

interno almeno uno studente universitario iscritto all’Università di Trento, al Conservatorio, alla 

Trentino Art Academy, all’I.S.I.T. o in altri atenei italiani, purché residenti in Trentino; nel 

medesimo atto, si rinviava a successivo provvedimento la presentazione del programma dettagliato 

delle serate organizzate dalle associazioni studentesche in accordo con l’Ente e per le quali si 

attendeva la quantificazione dei costi necessari alla realizzazione del Concorso. 

 

Il direttore artistico del concorso, Fabio de Santi, ha comunicato con nota di data 28 ottobre (prot. 

Opera 11765) di aver ammesso alle selezioni 16 dei 25 gruppi partecipanti al concorso; gli ammessi 

si esibiranno nelle quattro serate di selezione aventi luogo nei quattro mercoledì del mese di 

novembre; al fine di rendere ogni serata ancora più interessante per il pubblico, sentite le 

associazioni, sono stati individuati 4 gruppi ospiti, 3 locali e 2 nazionali, che chiuderanno ogni 



singolo appuntamento. Per la finale del 4 dicembre, dove si contenderanno la vittoria i 4 gruppi 

migliori scelti da una giuria qualificata (Mauro Giordano, Cecilia Zanazzo, Michele Anesi, Federica 

Marchi del Centro Musica, e Katja Casagrande del Trentino) suonerà il rapper Murubutu artista di 

spicco sulla scena nazionale, ospite speciale scelto anch’esso dalle associazioni insieme al direttore 

artistico. 

 

Al fine di quantificare correttamente i costi di questa edizione del concorso, in data 14 novembre 

(prot. 12114), quindi ad evento già iniziato, le associazioni hanno inviato un preventivo dei costi per 

un importo complessivo di 16.752,00 €, indicando tutte le spese inerenti il concorso come da lettera 

di intenti di data 4 settembre concernenti le spese di promozione e organizzazione delle serate in 

teatro, di direzione artistica e della giuria, di compenso per i gruppi musicali ospiti e delle navette a 

fine serata per il rientro in città dei partecipanti, quasi esclusivamente studenti. 

 

Il contributo richiesto dalle singole associazioni risulta così distinto: 

Associazione Sanbaradio 4.900,00 €, Associazione Udu 810,00 €, Associazione Unitin 11.042,00 € 

come da prospetto allegato alla lettera da loro presentata. 

 

Con il presente atto si intende pertanto approvare il preventivo dei costi relativi alla realizzazione 

delle serate del concorso Suoni Universitari 2019 da parte delle associazioni universitarie, in 

collaborazione con l’Opera, assegnando un contributo all’associazione Sanbaradio di 4.900,00 €, 

all’associazione Udu di 810,00 € e all’associazione Unitin 11.042,00 € per un importo complessivo 

di 16.752,00 € come risulta dal prospetto allegato (allegato 1). 

 

 

Tutto ciò premesso: 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

 vista la I variazione al Budget 2019 e aggiornamento del Programma degli Investimenti 

2019/2021, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 3 ottobre 

2019, n. 16 e subordinata all’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare in sanatoria, per quanto esposto in premessa, il preventivo dei costi relativi alla 

realizzazione delle serate del concorso Suoni Universitari 2019 da parte delle associazioni, 

in collaborazione con l’Opera, assegnando un contributo all’associazione Sanbaradio di 

4.900,00 €, all’associazione Udu di 810,00 € e all’associazione Unitin 11.042,00 € per un 



importo complessivo preventivato in 16.752,00 € come risulta dal prospetto allegato 

(allegato 1); 

 

2) di imputare l’importo di cui al punto precedente per l’esercizio 2019 alla: 

macrovoce 041016 

conto 041016080 

centro di costo 14 per – assegnatario 104: Renata Tommasini 

3) di liquidare l’anticipo del 70% dell’importo di cui al punto 1) alle singole associazioni per 

permettere loro di affrontare le spese da sostenere in via anticipata o comunque a ridosso 

delle singole serate di selezione, mentre il saldo sarà liquidato a presentazione del 

consuntivo complessivo dove ogni singola associazione allegherà i documenti fiscali delle 

spese sostenute;  

 

4) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all.: 1 

RAGIONERIA VISTO 
Esercizio 2019 

Macrovoce 041016 

Conto 041016080 

Centro di costo 14 per € 16.752,00.= - PRG 224 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

(PF /rt) 

 

 


